
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Криворожская средняя общеобразовательная школа 

 

ПРИКАЗ № 24 

от 26.01.2022 г.                                                                          с. Криворожье 

 
Об утверждении плана мероприятий  

инклюзивного образования  

в МБОУ Криворожской СОШ до 2025 года. 

 

    В соответствии с приказом МУ УО Миллеровского района от 26.01.2022 г. 

№ 49 «Об утверждении плана мероприятий инклюзивного образования в 

Миллеровском районе до 2025 года», в целях повышения эффективной 

реализации основных направлений деятельности, качественного управления 

системой образования в МБОУ Криворожской СОШ  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий инклюзивного образования в МБОУ 

Криворожской СОШ до 2025 года (далее - План) (приложение). 

2. Ответственным обеспечить выполнение мероприятий Плана в 

соответствии с указанными сроками. 

3. Зам. директора Безручко Т. В. обеспечить размещение Плана на 

официальном сайте школы в срок до 10.02.2022 г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И. о. директора школы    _____________________  С. Н. Зоренко 

 
С приказом ознакомлены: 
Безручко Т. В. 

Бордюгова Т. А. 

Болдырева Е. А. 

Герасименко Л. В. 

Зоренко С. Н. 

Матвеева И. В. 

Хмеловская А. В. 

Яковенко В. В. 

Яценко Т. Н. 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу от 26.01.2022 г. № 24 

 

План мероприятий инклюзивного образования  

в МБОУ Криворожской СОШ до 2025 года 
№ п/п Наименование мероприятия срок ответственные 

1. Нормативно-правовое обеспечения реализации инклюзивного образования. 

1.1. Разработка нормативных документов, 

обеспечивающих развитие инклюзивного 

образования. 

по мере 
необходимости 

 

Администрация 

1.2. Корректировка нормативных и 

организационных документов в соответствии 

с межведомственным комплексным планом 

мероприятий по развитию инклюзивного 

общего и дополнительного образования, 

детского отдыха, созданию специальных 

условий для обучающихся с инвалидностью, 

с ограниченными возможностями здоровья на 

долгосрочный период (до 2030 года) 

(постановление Правительства РФ от 

22.12.2021 № 14068п-П8). 

по мере 
необходимости 

 

Администрация 

1.3. Совершенствование нормативного правого и 

методического обеспечения в части 

реализации права обучающихся с 

инвалидностью и с ОВЗ на образование. 

по мере 
необходимости 

 

Администрация 

2. Организационное обеспечение реализации инклюзивного образования. 

2.1. Совершенствование деятельности ППк. в течение всего 

периода 

Зоренко Л. В., 

Яковенко В. В. 

2.2. Совершенствование деятельности 
консультационных ПУНКТОВ на базе ОО. 

в течение всего 

периода 

Зоренко Л. В., 

Яковенко В. В. 

2.3. Проектирование и реализация 
индивидуальных учебных планов, 
обеспечивающих индивидуальные 
образовательные потребности обучающихся с 
ОВЗ. 

в течение всего 

периода 

Зоренко Л. В. 

Безручко Т. В. 

2.4. Формирование и актуализация банка данных 

детей с ОВЗ и детей инвалидов. 

ежегодно по 

состоянию на 

01 октября 

Яковенко В. В. 

3. Методическое обеспечение реализации инклюзивного образования. 

3.1. Развитие позитивного партнерства ОО с 

общественными и родительскими 

организациями, в сферу деятельности которых 

входит социализация обучающихся с ОВЗ и 

детей-инвалидов. 

в течение всего 

периода 

Бордюгова Т. А. 

3.2. Использование сетевой формы реализации 

образовательных программ для обеспечения 

возможности освоения обучающимися с ОВЗ 

образовательной программы с 

использованием ресурсов нескольких 

организаций. 

в течение всего 

периода 

Администрация, 

Яковенко В. В. 

3.3. Повышение профессиональной 
компетентности педагогов посредством 

в течение всего 

периода 

Администрация 



организации курсов для педагогов, узких 
специалистов. 

3.4. Организация и проведение семинаров.МО 

специалистов, работающих с детьми с ОВЗ. 

в течение всего 

периода 

Руководители 

МО 

3.5. Методическая поддержка педагогов, 

специалистов сопровождения детей с ОВЗ. 
в течение 

всего периода 

Руководители 

МО 

4. Кадровое обеспечение реализации инклюзивного образования. 

4.1. Участие в мониторинге обеспеченности ОО 
педагогами - психологами, учителями 
логопедами, учителями дефектологами. 

ежегодно по 

состоянию на 

01 сентября и 

01 января 

Яковенко В. В. 

5. Информационное обеспечение реализации инклюзивного образования. 

5.1. Размещение информации по организации 

инклюзивного образования на официальном 

сайте ОО. 

1 раз в квартал Безручко Т. В. 

5.2. Размещение информации по организации 

инклюзивного образования в СМИ и на 

информационных стендах ОО 

1 раз в квартал Бордюгова Т. А. 

5.3. Организация работы с родительской 

общественностью по вопросам инклюзивного 

образования и имеющихся ресурсов его 

обеспечения. 

в течение всего 

периода 

Администрация 

5.4. Проведение родительских собраний для 

родителей детей с ОВЗ. 

1 раз в год Администрация 

5.5. Популяризация идей инклюзивного 

образования с активным привлечением СМИ, 

в том числе через организацию участия в 

конкурсах педагогического мастерства. 

в течение всего 

периода 

Администрация 

5.6. Участие в территориальной практической 
конференции «Инклюзивное образование 
«Создание эффективного образовательного 
пространства». 

апрель  Яковенко В. В. 

6. Материально-техническое обеспечение реализации инклюзивного образования. 

6.1. Создание универсальной безбарьерной 

образовательной среды в ОО. 

в течение всего 

периода 

Директор, 

завхоз 

7. Мониторинг обеспечение реализации инклюзивного образования. 

7.1. Участие в мониторинге реализации ИПРа 

детей инвалидов в ОО. 

ежегодно 2-й 

квартал 

Яковенко В. В. 

8. Мероприятия по социализации детей с ОВЗ. 

8.1. Организация и проведение мероприятий 

профориентационной направленности.  

 

в течение всего 

периода 

Яковенко В. В. 

8.2. Обеспечение условий для включения детей с 

ОВЗ в систему дополнительного образования. 

ежегодно 

сентябрь-

октябрь 

Бордюгова Т. А. 

8.3. Мониторинг реализации рекомендаций 

ПМПК при организации образовательного 

процесса. 

ежегодно 

сентябрь 

Администрация 

8.4. Организация праздничных мероприятий  для 

детей с ОВЗ и их родителей (законных 

представителей). 

в течение всего 

периода 

Хмеловская А. 

В. 

 


